Voluit et dictus dominus judex et, de voluntate illustrissimi domini Regis, mandavit quod dicti homines de Manacor habeat illu locum qui erat assignatus et stabilitus pro macello Bernardo de Rossanis per Berengarium Arnaldi de Insula, tunc bujulum Majoricarum, et habent illum locum sine patuum quod olim fuit stabilitum Guillermo de Pontano et quod est in circuitu putei, iuxta ecclesiam nom obstantibus in aliquo stabilimento inde factis, dum tamen dicti homines convenerint cum illis quibus dicta duo loca fuerunt stabilita, si tamen instrumentum vel instrumenta inde habeant seu ostendere poterint.

El jutge, a més, fixava que tant en Marimon Feliu com els homes de Manacor establissin, a canvi del pagament de censos, les seves respectives quintanes per a fer-hi cases per als habitants de Manacor i per a tots aquells que s'hi volguessin acceptar. Aquests establiments, ni les seves característiques, no sembla que fossin decisió d'en Marimon i dels homes de Manacor, ja que s'indica clarament que tant els uns com els altres podien ser obligats a dur-los a terme:

Retinuit etiam dictus dominus judex, quod tan dictus dominus Marimundus, quam dicti homines de Manacor, prout ad quemlibet eorum pertinet dictum trociolum, quintanas et patua ad domus faciendas et construendas, stabiliant habitatoribus loci de Manacor vel aliis qui ad dictum locum habitandi causa, venerit, et hoc faciant ad convenientem censum et juxta communem et bonam stimulationem, quoties opus erit et fuerit oportunitum. Et quod dominus Rex et sui successores possint dictos homines compellere ad hoc faciendum.

Que es conferís la possessió de les quintanes als “homes de Manacor” permet observar a més l'existència d'uns mecanismes d'organització i representació veïnals consolidats, als quals els era reconegut –tot i la manca d'articulació institucional— la capacitat d'obrar jurídicament i de representar el conjunt dels veïnats de la població, i això –si les argumentacions dels “homes de Manacor” eren certes— ja esdevenia en la primera dècada que seguí la conquesta de Mallorca. En tot cas, al 1300 el reconeixement d'aquesta personalitat jurídica i administrativa de facto es explícit tant en l'anterior document com en el fet que, pocs mesos després, la Universitat dels prohoms de Manacor (*Universitas proborum hominum ville de Manacor*), congregada dins l'església, nomenàs dos procurador a fi d'alienar les esmentades quintanes que li havien estat adjudicades en la sentència del plet²⁹. Tot i que un hom desconeix si aquesta alienació es va arribar a dur a terme, no hauria comprès els espai que el rei s'havia reservat com a espais públics.